6Editais & Classificados Quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: aquisição de bandeiras Ofi ciais de Porto Real para
o plenário no prédio da Câmara Municipal de Porto Real.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL,
inscrita no CNPJ sob o nº. 01.618.408/0001-94. CONTRA-
TADO: TORCIDA BRASILEIRA INDUSTRIA E COMERCIO
EIRELI EPP., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.516.153/0001-
38. VALOR TOTAL: R$ 299,40 (duzentos e noventa e nove

reais e quarenta centavos). PROCESSO ADMINISTRATIVO:
015/2023. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO. NOTA DE
EMPENHO: 030 de 03/02/2023. EMBASAMENTO: Artigo 24,
inciso II da Lei 8.666/1993.

Porto Real, 07 de Fevereiro de 2023

Compras, Licitações e Contratos

MVL TRINDADE BAR E RESTAURANTE
CNPJ/CPF: 36.457.771/0001-50

Concessão de Licença
MVL TRINDADE BAR E RESTAURANTE torna público que re-
cebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMA, con-
forme as atribuições que lhe foram concedidas pelo Decreto nº
40.980 de 15 de outubro de 2007 e Convênio assinado entre o
Estado do Rio de Janeiro e este Município em 16 de janeiro de
2008, a Licença Municipal de Operação – LMO 062-02/2023,
com validade 06 de fevereiro de 2029. ATIVIDADE DE BARES
E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM
SERVIR BEBIDAS, COM ENTRETENIMENTO Endereço: Av.
Retiro, 2523, Retiro – Volta Redonda/RJ. Processo MA Nº
Nº0253-00/2021

AVISO DE ALTERAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 005/2021

O Secretário de Administração e Modernização do Serviço Pú-
blico do Município de Barra Mansa comunica aos interessados
no Chamamento Público supracitado que houve alterações
nos itens 6.1 do edital, 1.1 do Anexo I e 4.3 da Cláusula 4 na
Minuta do Contrato. As alterações na íntegra encontram-se
no Portal da Transparência do Município ou ainda através
do e-mail edital@barramansa.rj.gov.br ou coordenadoria.
compras@gmail.com
Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo tele-
fone (24) 2106-3534, através do e-mail: edital@barramansa.
rj.gov.br ou ainda na Coordenadoria de Compras e Licitações
da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, à Rua Luis Ponce,
n. 263 – Centro – Barra Mansa/RJ – 1º andar.

Érika Ribeiro Barbosa
Coordenadora de Compras e Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS. Início
do recebimento das propostas: 09/02/2023 às 17h30 - Encer-
ramento de recebimento: 24/02/2023 às 09h00 – Abertura e
Início do Pregão: 24/02/2023 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transpa-
rência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@
barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

 EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 273/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Esporte e Lazer; 02 – CONTRATADA:
Centern ox Serviços Profi ssionais Ltda – EPP; 03 – OBJETO:
contratação de empresa especializada para serviço de insta-
lação de fi ltro de piscina do projeto de natação no Instituto Fe-
deral de Resende, através da Secretaria Municipal de Esporte
e Lazer / SEMEL; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/
SEMEL: Órgão: 02; Unidade: 02.74; Funcional: 27.811.0131;
Projeto/Atividade: 2.658; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Código
Reduzido: 006; Fonte de Recursos: 501 (Outros Recursos
não Vinculados); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE:
Pregão Eletrônico no: 556/2022; 06 – VALOR GLOBAL: R$
308.100,00 (trezentos e oito mil e cem reais); 07 – PRAZO: 10
(dez) dias; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 3.491/2022; 09 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 13.248/2022; 10 – DATA
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 29 de
Dezembro de 2022.

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 005/2019

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Administração; 02 – CONTRATADA: Elmec
Eletromecânica Comércio e Serviços Ltda.; 03 – OBJETO:
Prorrogação de prazo contratual, do Contrato Administrativo
no: 005/2019, na contratação de empresa especializada para
realiza r serviços de manutenção preventiva e corretiva, em
aparelho de ar – condicionado em diversas secretarias da
Prefeitura Municipal de Resende; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: PMR/SMA: Órgão: 02.000; Unidade: 02.056; Funcional:
04.122.0102; Projeto/Atividade: 2.269; Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Código Reduzido: 67; Fonte de Recursos: 1.500.000 (Recursos
não Vinculados de Impostos); 05 – EMBASAMENTO/MODA-
LIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, Inciso II, da Lei
Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL:
R$ 315.463,44 (trezentos e quinze mil, quatrocentos e sessenta
e três reais e quarenta e quatro centavos); 07 – PRAZO: 12
(doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 126/2023; 09 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 30.746/2018; 10 – DATA
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 02 de
Janeiro de 2023.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 31/2023 – Contratação de empresa
especializada prestação de serviço de realização de proce-
dimentos de anatomia patológica, conforme edital. Processo
Administrativo n° 38.790/2022. Data/Hora 28/02/2023 às
14:00 horas. Pregão Eletrônico nº 32/2023 – Aquisição de
medicamentos, conforme edital. Processo Administrativo n°
36.551/2022. Data/Hora 28/02/2023 às 16:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 33/2023 – Registro de preços de aquisição de
materiais Médico-Hospitalares conforme edital. Processo Ad-
ministrativo n° 27.231/2021. Data/Hora 01/03/2023 às 14:00
horas. Pregão Eletrônico nº 34/2023 – Registro de preços de
aquisição de medicamentos, conforme edital. Processo Ad-
ministrativo n° 36.118/2022. Data/Hora 01/03/2023 às 16:00
horas. Pregão Eletrônico nº 35/2023 – Aquisição de material
permanente, conforme edital. Processo Administrativo n°
35.586/2022. Data/Hora 02/03/2023 às 14:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 36/2023 – Registro de preços de aquisição de
fi lmes, reveladores e fi xadores, conforme edital. Processo
Administrativo n° 40.652/2022. Data/Hora 02/03/2023 às 16:00
horas.   Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br
»menu » licitações » licitações agendadas e pregão eletrônico
no site do Banco do Brasil. Informações e-mail:  licitacaosaude.
resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-3922.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho em nome da empresa J. L.  Entretenimento e Saúde
Ltda, para apresentação musical da Banda Bicho Solto, que
acontecerá no dia 12/02/2023, no Pré-Carnaval de Resende/
RJ. Pelo valor global de R$ 10.000,00 (dez mil reais), conforme
processo administrativo nº 39.217/2022, por INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO, no artigo 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 07 de fevereiro de 2023.
TATIANE CARVALHO GAVIOLI

Secretária Municipal de Comunicação Social e Eventos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho em nome da empresa José Railton Alves Santana,
para apresentação musical da banda Nosso Lema, que acon-
tecerá nos dias 11/02/2023 e 21/02/2023; e do cantor Pedro
Junior com Show Uma Só Voz, no dia 12/02/2023, no Pré-
-Carnaval e Carnaval de Resende/RJ. Pelo valor global de R$
7.000,00 (sete mil reais), conforme processo administrativo nº
39.878/2022, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no artigo
25, III, da Lei Federal nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 07 de fevereiro de 2023.
TATIANE CARVALHO GAVIOLI

Secretária Municipal de Comunicação Social e Eventos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 002/2023
 Processo Administrativo nº: 32814/2022
Objeto: Credenciar prestadores de saúde na área de exames, para
atendimento do Sistema Único de Saúde
Informações: (24) 2453-2696 ramal 5313 – e-mail: smscompras@
yahoo.com.br
Horário: 9:00 às 17:00 horas.
Data e hora de entrega dos envelopes: Dia  Ate 07 de março de 2023
as 16:00 horas
Data e hora de entrega dos envelopes: Os documentos serão
apreciados no prazo máximo de 03 (três) dias, contados da data de
apresentação.
Retirada do Edital:
- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de
Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).
- O Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: smscompras@
yahoo.com.br
- O Edital poderá, ainda, ser retirado na Sala da Comissão Permanente
de Licitação no Centro Administrativo Municipal (Rua Dr. Figueiredo,
nº 320 – Centro – Valença-RJ), mediante a entrega de 01 (um) pacote
de papel A4 com 500 folhas e apresentação de carimbo da empresa
com CNPJ.

Aline de Oliveira
Presidente da Comissão de Licitação/FMS

Prefeitura Municipal de Valença

NOVO EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da ASSOCIAÇÃO DOS APOSENTADOS E
PENSIONISTAS DE VOLTA REDONDA (AAP-VR), no uso
de suas atribuições e atendendo a RECOMENDAÇÃO do
Conselho Fiscal n° 001/2022 - que solicita a atualização do
Estatuto Social e do Regulamento Interno da AAP-VR (2008),
devido às alterações estruturais realizadas para a aprovação
do Certifi cado Benefi cente de Assistência Social na área de
Saúde (CEBAS) e atendendo a DELIBERAÇÃO da Diretoria
Executiva nº 001/2022 para que sejam tomadas providências
para atendimento à Recomendação do Conselho Fiscal,
CONVOCA todos os Associados Efetivos quites a se reunirem
em ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA (AGE), em
sua Sede Administrativa, em NOVA DATA, 13 de fevereiro de
2023; a justifi cativa para a nova convocação é que o Edital de
Convocação anterior, para AGE de 08 de fevereiro de 2023,
apresentava inconsistência na pauta.

AGE de 13 de fevereiro de 2023, 2ª feira

De acordo com o Parágrafo Único e Caput do Artigo 16; Artigo
17, seus Incisos e Parágrafos; Caput do Artigo 19 e seu Inciso
II; Caput do Artigo 20 e Caput do Artigo 58 do Estatuto da AAP-
-VR (atual), como segue: Em 1ª convocação, às 14h00, com a
presença mínima de 2/3 (dois terços) dos associados efetivos
quites; em 2ª convocação, às 14h30, com a presença mínima
de 1/3 (um terço) dos associados efetivos quites e, em 3ª e
última convocação, às 15h00, com qualquer número de asso-
ciados efetivos quites, para decidirem sobre a seguinte pauta:

a) Alteração do Estatuto Social da AAP-VR
Capítulo I: Art. 1º caput; § 3º, supressão das Filial 1 e Filial 5;
supressão do número das Filiais; inserir Incisos I, II, III, IV, V,
VI, VII, VIII, IX e X;  Art. 2º caput, Incisos II, VI, VIII, IX e X; § 2º
e § 3º ; Capítulo II: Art. 6º caput; § 1º, § 2º e § 3º; inserir Inciso
I; alterar e reordenar os Parágrafos para Incisos (II, III e IV);
Art. 7º, Incisos III, VII (inserir alíneas a,b,c,d,e,f)  e VIII; Art. 9º,
alterar Inciso I e acrescentar Inciso III; Capítulo III: Seção 01:
Art. 17, alterar § 1º e inserir Inciso I; Seção 02: Art. 25, alterar
Inciso II do § 2º; Seção 03: Art. 30, Inciso X; Art. 36, supressão
do Inciso IV; Art. 37, supressão do Inciso VI e renumerar os
Incisos; Art. 38 alterar caput e Inciso VII; Art. 39, alterar Inciso
V; Art. 41, alterar Inciso V; Art. 43, alterar Incisos I e V; Art. 44,
alterar Inciso IV; Seção 04: Art. 46, alterar os Incisos IV, V e
XII; Capítulo IV: Art. 54, alterar inciso VI.

b) Atualização dos nomes dos membros da Diretoria Executiva,
Suplentes e Conselho Fiscal, eleitos no último pleito de 2021,
vigente na data desta AGE.

Volta Redonda, 06 de fevereiro de 2023.

Ubirajara de Oliveira Vaz
Presidente da AAP-VR

ASSOCIAÇÃO  DOS  APOSENTADOS e
PENSIONISTAS  DE  VOLTA REDONDA

Utilidade Pública Municipal e Estadual
Certificação CEBAS SAÚDE

 Rua 35, nº 112-114 – Vila Santa Cecília, Volta Redonda – RJ
CNPJ 29.292.752/0001-55 - Telefone: (024) 2102-1909

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilitam-se: Bruno Aquino Batista e Ingrid dos Santos Silva;
Maurilio Leal Valentim e Raquel de Mendonça Ribeiro; Valden-
berg dos Santos Oliveira e Isabel Luiza Teixeira Nogueira; Joel
da Silva Sá Júnior e Walquiria Aparecida de Souza; Ueverton
Ferreira dos Santos e Ana Paula Nogueira Santana da Silva.
Barra Mansa, 07 de fevereiro de 2023.

COMARCA DE BARRA MANSA

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilitam-se: Renan Martins Maciel e Naymara Silvério Gomes;
Ítallo Bruno Alves Sales e Ana Caroline Santos de Souza;
Iago Debossan Fioravante e Leidiane Mendonça Lopes; Kayo
Constâncio Silva e Camila Silva de Oliveira; Rafael Paiva da
Silva e Leidiane Gonçalves dos Santos.  Barra Mansa, 03 de
fevereiro de 2023.

COMARCA DE BARRA MANSA

Secretaria Municipal de Saúde de Barra Mansa
Gabinete do Secretário

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no § 5º do art. 36 da Lei Comple-
mentar nº 141/2012, a Prefeitura do Município de Barra Mansa,
Estado do Rio de Janeiro, convida os Cidadãos a participar da
Audiência Pública para apresentação das informações acerca
do RDQA, referente ao 3º Quadrimestre do Exercício de 2022.
A Audiência será realizada dia 28 de Fevereiro de 2023 às 15h,
no Plenário da Câmara Municipal, com endereço na cidade
de Barra Mansa, RJ, na Rua Mamede Fróes de Andrade nº
60, Centro.

Sérgio Gomes da Silva
Secretário Municipal de Saúde

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilitam-se: Rudney de Almeida Gonsalves e Deisiane Perei-
ra do Carmo; Gabriel Pereira de Almeida e Amanda Boechat
da Silva; Alvaro Mariano da Silva Neto e Ana Paula Vieira de
Paulo. Barra Mansa, 06 de fevereiro de 2023.

COMARCA DE BARRA MANSA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 10/PMV/2023
 Processo Administrativo nº: 29372/2022
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diver-
sos, devidamente especifi cados e quantifi cados no Anexo I do presente
Edital (Termo de Referência), destinados a Secretaria Municipal de
Serviços Públicos e Defesa Civil.
Tipo de licitação: Menor preço por Item.
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às
17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: 23 de fevereiro de 2023, às
09:00 horas, local: www.comprasgovernamentais.gov.br;www.gov.
br/compras
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura
Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico